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اهداف اسرائیل محقق نشد
به نظر می رسد هیچ یک از اهداف اصلی اسرائیل در 
این جنگ محقق نشــده اســت. هیچ گواهی وجود 
ندارد که ثابت کند تاسیســات هسته ای ایران به طور 
کامل نابود شــده اســت. ایران آنقدر زمان داشت تا 
برخی ســانتریفیوژ ها را از این تاسیسات خارج کند 
و هنوز هم مشخص نیســت که ذخیره 400 کیلویی 
اورانیــوم 60 درصد ایران در کجا قــرار دارد. در عین 
حال در ابتدای جنگ نیز همه فرماندهانی که هدف 
عملیــات ترور اســرائیل قرار گرفته بودند به ســرعت 
جایگزین شدند. بنابراین اگر ایران بخواهد می تواند 
در طــول چندماه، بار دیگر غنی ســازی اورانیوم را از 
ســر گرفته و لانچرهای موشک های خود را جایگزین 
کند. تکنولــوژی، دانش و انگیزه ایــران برای چنین 
اقدامی را نمی تــوان با چنین حملاتــی از بین برد. 
اســرائیل در ایــن 12 روز به مراتــب بیشــتر از جنگ 
یک ســال ونیمه ای که با حماس و حزب الله داشــته، 
از موشــک های ایرانی آســیب دید. در طول 12 روز، 
اسرائیلی ها مجبور بودند مدام در نزدیکی پناهگاه ها 
بمانند. برخی اهداف اســتراتژیک در اسرائیل نظیر 
پالایشگاه نفت و نیروگاه برق، هدف حملات اسرائیل 
قــرار گرفتنــد. همچنین گزارش شــده کــه ایران به 
تاسیسات نظامی اســرائیل نیز حمله کرده است اما 
مقامات اســرائیلی خسارات وارد آمده از این حملات 
را سانســور کرده اند. درنهایت باید گفت که حکومت 
ایران همچنان بر جای خود ایســتاده اســت. به نظر 
می رســد دســتاورد بزرگ نتانیاهو برای واردن کردن 
آمریکا به این جنگ نیز آنطور که می خواســت نتیجه 
نداده است. 12 روز پیش ترامپ هرگونه احتمال ورود 
آمریــکا به این جنگ را رد می کــرد. اما وقتی دید که 
ایران در جنگ دســت برتر را دارد، بلافاصله وارد شد 
و سعی کرد با اســتفاده از توانایی برتر آمریکا، مسیر 
جنگ را تغییر دهد. وقتی حمله انجام شــد، ترامپ 
اعلام کرد کــه به دنبال تغییر رژیم در ایران نیســت. 
12 روز گذشته باید برای نتانیاهو روزهای آموزنده ای 
باشد. اگر در روز نخست اسرائیل به این نتیجه رسیده 
بود که درخصــوص ایران به همان موفقیتی دســت 
یافته که درخصوص حزب الله دســت یافتــه، اما در 
روزهای بعد مشخص شــد که اسرائیل بدون دخالت 
آمریکا، نخواهد توانســت یه هیچ یک از اهداف اش 
در این جنگ برســد. امــا پیش از آنکــه جوهر تمام 
تمجیدهایی کــه نتانیاهو با درگیر کردن واشــنگتن 
به دست آورده بود، خشک شود، ترامپ بار دیگر ورق 
را به نفــع نزدیک تریــن متحد خــود برگرداند. ترامپ 
بــدون اینکه حتی لحظــه ای درنگ کند تــا ارزیابی 
کند که آیا سایت غنی ســازی هسته ای دفن شده در 
اعمــاق زمین در فردو واقعاً غیرفعال شــده اســت یا 
خیر، اعلام کرد که ماموریت انجام شــد. او این کار را 
با ســرعتی مشــکوک انجام داد، همانطور که از نظر 
اســرائیل، عجله او در تشــکر از ایران برای نکشــتن 
هیچ یک از نیروهایش نیز مشــکوک بود، این بســیار 
شبیه به روشــی بود که او قبل از پرواز به ریاض به کار 
بست؛ کسب درآمد از یک معامله با حوثی های یمن.  
از ســوی دیگر، ایران با دســتاوردهای اســتراتژیک 
از ایــن درگیری بیــرون آمد. هرچنــد نباید ضربات 
فوری وارده و صدها تلفاتی که متحمل شده است را 
نادیده گرفت. دفاع هوایی ایران نتوانست حتی یک 
هواپیمای جنگی اســرائیلی را سرنگون کند، اگرچه 
به نظر می رسید که آنها پهپادها را سرنگون کرده اند. 
هواپیماهای جنگی اسرائیل آزادانه در آسمان ایران 
پرسه می زدند و اطلاعات اسرائیل، بار دیگر نشان داد 
که به عمق سپاه پاسداران و جامعه علمی ایران نفوذ 
کرده است. همه اینها شکست های آشکاری بودند، 
امــا هیچ کدام تعیین کننــده نبودنــد. درنهایت تنها 
کاری که ایران باید انجــام می داد، به قول بریتانیای 
دهه 1۹40، این بود که »آرام باشــید و ادامه دهید«. 
این به معنای ارسال مداوم موشک به سمت اسرائیل 
بود، با این آگاهی که حتی اگر همه آنها در آســمان 
ســاقط شــوند، کل جمعیت در پناهگاه ها محبوس 
می شوند و ذخیره گران بها و گران قیمت موشک های 
پدافندی اســرائیل در حال مصرف شدن است. آنچه 
ایران بدین ترتیب ایجاد کرد، دقیقاً همان چیزی بود 
که اقتصاد اسرائیل پس از 20 ماه جنگ نمی توانست 
از عهده آن برآید؛ یک جنگ فرسایشی در جبهه دوم. 
نتانیاهو به یک ضربه ســریع و قاطع نیاز داشــت و با 

وجود موفقیت در روز اول، هرگز این اتفاق نیفتاد. 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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فقط چندماه تأخیر
ارزیابی آژانس اطلاعات دفاعی آمریکا از میزان آسیب ها به برنامه هسته ای ایران برخلاف ادعای ترامپ است

در اولین ساعات پس از حمله ایالات متحده به تأسیسات 
هســته ای ایران، دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، در 
فرســته ای پرطمطراق مدعی شــد این حمله تأسیسات 
کلیدی هســته ای ایران را »کاملًا نابود« کرده است. جی 
دی ونس، معــاون اول رئیس جمهور آمریکا هم صبح روز 
یکشــنبه اعلام کرد، این حملات برنامه هســته ای ایران 
را به میــزان قابل توجهی عقب زده اســت. ترامپ پس از 
اعــلام آتش بس نیــز زمانی که در حــال تبریک گفتن به 
خــودش بود، چنین گفت: »باعث افتخــارم بود که تمام 
تاسیســات و ظرفیت های هسته ای ایران را نابود کردم.« 
همین دیروز در لاهه هلند، پیش از آغاز جلسه کنفرانس 
پیمان آتلانتیک شــمالی، درحالی که در کنار مارک روته، 
دبیر کل ناتو ایســتاده بود، دوبــاره تأکید کرد حمله اش 
برنامه هســته ای ایــران را برای »دهه هــا« عقب انداخته 
اســت. تحلیلگران و رســانه ها در این یکی، دو روز درباره 
میزان واقعی آســیب به برنامه هســته ای ایران، تردیدها 
و روایت هــای متفاوتــی ارائه کــرده بودند، امــا او به این 
رســانه ها هم انتقاد کرده و روایت آن ها را رد کرده است. 
بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل نیز حرف های 
مشــابهی با ترامــپ در ایــن بــاره زده اســت. تازه ترین 
روایــت متفاوت با حرف رئیس جمهــور اما از درون دولت 
آمریکا آمــده: گزارش آژانــس اطلاعــات دفاعی وزارت 
دفاع. ارزیابی اولیه این نهاد اطلاعاتی نظامی به دســت 
رســانه های آمریکایی رســیده و تناقض بین آن و ادعای 

رئیس جمهور، برجسته ترین نکته در آن است.

گزارش درزکرده، برخلاف روایت رسمی �
این گزارش که سی ان ان و نیویورک تایمز آن را منتشر 
کرده انــد، می گوید برنامه هســته ای ایران در نتیجه این 
حملات تنها چندماه به عقب رانده شــده است و عناصر 
اصلــی برنامــه هســته ای ایــران تخریب نشــده اند. دو 
منبع باخبــر از این ارزیابی اولیه که اجــازه علنی کردن 
گزارش را نداشته اند، بدون ذکر نام خود به این رسانه ها 
گفته اند هرچند حملات به فردو، نطنز و اصفهان، البته 
به این تأسیســات آســیب زده اســت، برخــلاف ادعای 
رئیس جمهور، این ســایت ها نابود نشده اند و ایران زمان 
زیادی برای بازســازی نیاز نخواهد داشــت. این گزارش 
همچنیــن می گویــد، لااقل بخشــی از ذخایــر اورانیوم 
غنی شــده ســطح بالای ایران که برای ســاخت ســلاح 
هســته ای لازم خواهــد بــود، پیــش از حملــه آمریکا از 
سایت ها خارج شــده اند و برجای مانده است. به علاوه، 
ســانتریفیوژهای ایران که برای غنی ســازی در ســطوح 
بالاتر نیاز هســتند، عمدتاً دســت نخورده مانده اند. این 
ارزیابــی همچنیــن درباره فــردو روایــت متفاوتی دارد: 
ورودی ریخته و زیرســاخت آســیب دیده اما زیرســاخت 

زیرزمینی تخریب نشده.
ایــن دو مقــام همچنین گفته اند کــه در گزارش های 
پیشــین، قبل از حمله، پیش بینی شــده بــود که نتیجه 
حملــه در همین حد خواهد بــود. مقامات نظامی فعلی 
و ســابق پیش تــر گفتــه بودند، اگــر بنا باشــد اقدامی 
نظامــی تأسیســات فردو را نابــود کند، چنیــن اقدامی 
نیازمنــد چندیــن مــوج حمله در طــول چندیــن روز یا 
هفته خواهــد بود که نقطه یکســانی را هــدف بگیرند. 
گاردین نیــز پیش از حملــه گزارش داده بــود، مقامات 
ارشــد پنتاگون که منصوبان دولت بوده اند، در آغاز دوره 
دوم ریاســت جمهوری ترامپ به او گــزارش داده بودند، 

بمب های ۳0 هزار پوندی »سنگرشــکن« جی بی یو-۵۷ 
کــه بــرای حمله به فــردو در نظــر گرفته شــده اند، این 
تأسیسات را کاملًا تخریب نخواهند کرد. در آن جلسه که 
در ژانویه 202۵ برگزار شد، آژانس کاهش تهدید دفاعی 
پنتاگون به مقامات گزارش داده بودند، نفوذ این بمب ها 
به زیر زمین به اندازه کافی عمیق نخواهد بود. سی ان ان 
به نقل از یکــی از دو منبع درز این گزارش می نویســد، 
بــه همین دلیل بود که در حمله به تأسیســات اصفهان، 
به جــای بمب هــای سنگرشــکن تنهــا از موشــک های 
تاماهــاوک شلیک شــده از زیردریایــی اســتفاده شــد؛ 
چون این درک وجود داشــت که بمب های سنگرشکن، 
احتمالًا نفوذ موفقیت آمیز به ســطوج پایین تر تأسیسات 
اصفهان کــه از فردو هــم عمیق ترند، نخواهد داشــت. 
یکــی از دو مقامــی کــه گــزارش را بــه رســانه ها داده 
بودنــد، در جمع بندی خود تصریح می کنــد: »بنابراین 
ارزیابــی ]آژانس اطلاعــات وزارت دفاع[ این اســت که 
ایالات متحده شاید چندماه آن ها را عقب انداخته باشد، 

حداکثر.«
در همیــن رابطــه، قرار بود روز سه شــنبه جلســه ای 
با اعضــای کنگره بــه آن ها دربــاره این حملــه گزارش 
دهــد و آن ها ســؤالات خود را بپرســند، اما این جلســه 
به تعویق افتاده اســت. در برنامه جدید، امروز پنج شنبه 
به ســنا گزارش داده خواهد شد و فردا جمعه به مجلس 
نمایندگان. دور از انتظار نیســت که برخــی نمایندگان 
حاضر در این جلســات، بخش هایــی از آن چه خواهند 
شنید را مستقیما یا تلویحا به گوش افکار عمومی آمریکا 

برسانند.

واکنش تند دولت �
کاخ سفید البته به این گزارش هم واکنش نشان داده 

این گزارش 
که سی ان ان و 

نیویورک تایمز آن 
را منتشر کرده اند، 

می گوید برنامه 
هسته ای ایران در 

نتیجه این حملات تنها 
چندماه به عقب رانده 

شده است و عناصر 
اصلی برنامه هسته ای 
ایران تخریب نشده اند

خبرنگارگروهبینالملل
روح اله نخعی

گزارش
هسته ای


